
    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 155      Orlândia, 30 de dezembro de 2016             Página 1 

 

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

PODER EXECUTIVO 

 
DECRETO  4598 
De 27 de dezembro de 2016. 
“Dispõe sobre a aprovação de um crédito adicional suplementar no valor de 
R$ 81.400,00.” 
A PREFEITA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, do Estado de São Paulo, 
EXCELENTÍSSIMA SENHORA FLÁVIA MENDES GOMES, no uso das 
suas atribuições legais, 
DECRETA 
ARTIGO 1º -  Nos termos da Lei Municipal nº 4048, de 09 de 
dezembro de 2015, conforme autorização prevista em seu artigo 4º, Inciso 
I, fica aprovado na Contadoria Municipal um Crédito Adicional 
Suplementar, no valor de R$ 81.400,00 (Oitenta e um mil e quatrocentos 
reais), para reforçar as seguintes dotações orçamentárias:               
02.02.319011000000000010 – 04.122.0002.2.006 – Ficha 024 – R$     
5.700,00 
02.03.339036000000000010 – 04.122.0002.2.007 – Ficha 037 – R$      
4.000,00 
03.01.319011000000000010 – 04.122.0003.2.010 – Ficha 064 – R$      
6.900,00 
08.01.319011000000000010 – 04.123.0015.2.049 – Ficha 284 – R$    
20.200,00 
08.01.339039000000000010 – 04.123.0015.2.049 – Ficha 290 – R$      
7.500,00 
08.01.319003000000000010 – 09.272.0016.2.052 – Ficha 303 – R$    
16.700,00 
08.02.319011000000000010 – 04.123.0015.2.054 – Ficha 314 – R$      
9.000,00 
11.01.339039000000000153 – 10.302.0021.2.068 – Ficha 425 – R$      
4.400,00 
12.01.319011000000000010 – 13.392.0023.2.073 – Ficha 451 – R$      
7.000,00                                                                                   
Total      R$  81.400,00 
ARTIGO 2º -  O valor do presente crédito adicional suplementar será 
coberto com os recursos da anulação parcial, nos termos do artigo 43, § 1º, III, 
da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1.964, das seguintes dotações 
orçamentárias: 
02.02.339036000000000010 – 04.122.0002.2.006 – Ficha 029 – R$    
5.700,00 
02.03.339039000000000010 – 04.122.0002.2.007 – Ficha 038 – R$    
4.000,00 
03.01.339039000000000010 – 04.122.0002.2.007 – Ficha 069 – R$    
6.900,00 
08.01.319016000000000010 – 04.123.0015.2.049 – Ficha 286 – R$    
3.500,00 
08.01.339036000000000010 – 04.123.0015.2.049 – Ficha 289 – R$    
5.000,00 
08.01.449052000000000010 – 04.123.0015.2.049 – Ficha 291 – R$  
12.000,00 
08.01.319001000000000010 – 09.272.0016.2.052 – Ficha 302 – R$  
16.700,00 
08.02.449052000000000010 – 04.123.0015.2.054 – Ficha 320 – R$    9.000,0                            
11.01.339036000000000153 – 10.302.0021.2.068 – Ficha 424 – R$    
4.400,00 
12.01.449052000000000010 – 13.392.0023.2.073 – Ficha 459 – R$  
14.200,00 
Total           R$    81.400,00 
ARTIGO 3º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrario. 
Orlândia, 27 de dezembro de  2016. 
    FLÁVIA MENDES GOMES 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 

DECRETO 4.599 
De 29 de dezembro de 2016. 
“Dispõe sobre a transferência de recurso dentro de uma mesma categoria de 
programação no valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais” 
A PREFEITA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, do Estado de São Paulo, 
EXCELENTÍSSIMA SENHORA FLÁVIA MENDES GOMES, no uso das 
suas atribuições legais, 
DECRETA 
ARTIGO 1º -  Nos termos da Lei Municipal nº 4035, de 17 de julho 
de 2015, conforme autorização prevista em seu artigo 16º, fica aprovado 
na Contadoria Municipal a transferência de recurso dentro de uma 
mesma categoria de programação, no valor de R$ 700.000,00 (setecentos 
mil reais, a saber: 
Categoria de programação: 06.02.12.361.0008.2.032 – Manutenção do 
Ensino Fundamental 25%. 
Suplementa: 
Ficha – 194-3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil            
R$ 500.000,00 
Subtrai: 
Ficha – 196-3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil                 
R$ 10.000,00 
Ficha – 197-3.1.91.13 – Obrigações Patronais – Intra Orçamentária               
R$ 260.000,00 
Ficha – 199-3.3.90.30 – Material de Consumo      
                 R$ 60.000,00 
Ficha – 201-3.3.90.36 – Outras Serviços de Terceiros – Pessoa Físical                 
R$ 23.000,00 
Ficha – 203-3.3.90.46 – Auxílio-Alimentação   
                 R$ 77.000,00 
Ficha – 203-3.3.90.49 – Auxílio-Alimentação   
                 R$ 70.000,00 
Categoria de programação: 06.03.12.365.0009.2.035 – Manutenção do 
Ensino Infantil 25% 
Suplementa: 
Ficha – 217-3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil            
R$ 200.000,00  
 
Subtrai: 
Ficha – 222-3.3.90.30 – Material de Consumo   
               R$ 200.000,00  
Total das Transferências de recursos dentro de uma mesma categoria de 
programação    R$   700.000,00 (setecentos mil reais). 
ARTIGO 2º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrario. 
Orlândia, SP, 29 de dezembro de  2016. 
FLÁVIA MENDES GOMES 
Prefeita Municipal 
 
P O R T A R I A Nº 24.006 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 
“EXONERA, o SR. ANTÔNIO SÉRGIO APARECIDO DE CASTRO, do 
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO III”. 

P O R T A R I A Nº 24.007 

DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 
“EXONERA, a SRA. DANIELA CRISTINA DE ALMEIDA FÁVARO 
DA SILVA, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO 
I”. 

P O R T A R I A Nº 24.008 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 

“EXONERA, por aposentadoria, a SRA. EMÍLIA JOAQUINA RIBEIRO 
DE PAULA, do cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO B”. 



    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 155      Orlândia, 30 de dezembro de 2016             Página 2 

 

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

P O R T A R I A Nº 24.009 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 

“EXONERA, o SR. ERALDO MIELE, do cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DO MEIO AMBIENTE”. 

P O R T A R I A Nº 24.010 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 

“EXONERA, o SR. ERNANI WILIAM DE PAULA, do cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO II”. 
 
P O R T A R I A Nº 24.011 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 
“EXONERA, o SR. FÁBIO DE OLIVEIRA JACOMETE JÚNIOR, do 
cargo de provimento em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE 
ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS”. 
 
P O R T A R I A Nº 24.012 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 
“EXONERA, o SR. FÁBIO GUIN LEITE, do cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE ESPORTES”.                                              

P O R T A R I A Nº 24.014 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 

“EXONERA, o SR. JOSÉ MÁRIO PETITA FILHO, do cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE TURISMO”. 

P O R T A R I A Nº 24.015 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 

“EXONERA, o SR. JOSÉ RICARDO DE CARVALHO, do cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO III”. 

P O R T A R I A Nº 24.017 

DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 
“EXONERA por aposentadoria, a SRA. MARIA LÚCIA DE FREITAS 
SERTORI, do cargo efetivo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO B”. 

P O R T A R I A Nº 24.018 

DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 
“EXONERA, a SRA. MARIA PAULA ROSA FREATO, do cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO I”. 

 P O R T A R I A Nº 24.019 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 

“EXONERA, a SRA. MARIA ROSA PIGNOLI BENZI DE CAMARGO, 
do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO III”. 

P O R T A R I A Nº 24.020 

DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 
“EXONERA, o SR. MÁRIO LUÍZ BRUNHARA, do cargo de provimento 
em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO”. 
 

P O R T A R I A Nº 24.021 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 

“EXONERA, o SR. RENATO ZAMPIERO, do cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS, 
PATRIMÔNIO E TRANSPORTES”. 

P O R T A R I A Nº 24.022 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 

“EXONERA, o SR. RICARDO DE AGOSTINI, do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR TÉCNICO II”. 

P O R T A R I A Nº 24.023 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 

“EXONERA, a SRA. RITA ELAINE VIEIRA GARBIM, do cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO I”. 

P O R T A R I A Nº 24.024 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 

“EXONERA, a SRA. VANI PREVIATO FERNANDES, do cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO III”. 

P O R T A R I A Nº 24.025 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 

“EXONERA, o SR. DEVANIR JESUS CALDANA, do cargo de provimento 
em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO E 
EVENTOS”. 

P O R T A R I A Nº 24.026 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 

“EXONERA, o SR. GUSTAVO QUEIRÓZ PIRES, do cargo de provimento 
em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE”. 

P O R T A R I A Nº 24.027 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 

“EXONERA, o SR. HUGO DEGIOVANI NETO, do cargo de provimento 
em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRA ESTRUTURA 
URBANA”. 

P O R T A R I A Nº 24.028 

DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 
“EXONERA, a SRA. JÉSSICA APARECIDA GOMES AREAS, do cargo 
de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO I”. 

 

P O R T A R I A Nº 24.029 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 

“EXONERA, a SRA. JORDANA MARIOTI, do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR TÉCNICO I”. 

P O R T A R I A Nº 24.030 

DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 
“EXONERA, a SRA. LAÍS OLIVETTI LUBRANI, do cargo de provimento 
em comissão de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÕES”. 

P O R T A R I A Nº 24.031 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 

“EXONERA, a SRA. MARCELA ROBERTA DA SILVA, do cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO I”. 

P O R T A R I A Nº 24.032 

DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 
“EXONERA a pedido, a SRA. NATÁLIA BAGINI DE CARVALHO, do 
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO III”. 

P O R T A R I A Nº 24.033 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 
“EXONERA, o SR. TIAGO CAVASINI, do cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE GABINETE”. 

P O R T A R I A Nº 24.034 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 

“EXONERA a pedido, o SR. WAGNER DE JESUS LEME, do cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES”. 

P O R T A R I A Nº 24.035 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 

“EXONERA, o SR. ARISTIDES DOS SANTOS, do cargo de provimento 
em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO”. 

P O R T A R I A Nº 24.03 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 

“EXONERA, o SR. CLÓVIS APARECIDO DO NASCIMENTO, do cargo 
de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO II”. 

P O R T A R I A Nº 24.038 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 

“EXONERA, o SR. FÁBIO SEGANTINI, do cargo de provimento em 
comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA”. 



    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 155      Orlândia, 30 de dezembro de 2016             Página 3 

 

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

P O R T A R I A Nº 24.039 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 

“EXONERA, o SR. MÁRIO BRUNHARA, do cargo de provimento em 
comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO”. 
 
P O R T A R I A Nº 24.040 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 
“EXONERA, o SR. WALDEMAR GRANER FILHO, do cargo de 
provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE”. 

P O R T A R I A  Nº 24.044 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 “CONCEDE afastamento sem remuneração, pelo período de até 2(dois) anos, 
do cargo de PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – EDUCAÇÃO 
INFANTIL, à funcionária SRA. PAPOULA DE ALMEIDA TAVEIRA 
ALVES”.  

P O R T A R I A Nº 24.042 

DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016. 
“EXONERA, a SRA. TÂNIA ISABEL GUAREZEMIN ANDREOLI, do 
cargo de provimento em comissão de CHEFE DO DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO DO CONTENCIOSO JUDICIAL”. 
 
P O R T A R I A Nº 24.045 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016  
“EXONERA a pedido, o SR. LUÍS CARLOS ZANCANELA, do cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DO DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO - DAE”. 

 P O R T A R I A Nº 24.046 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016. 

“EXONERA a pedido, A SRA. SANDRA MARIA GALERANI NAVE, do 
cargo de provimento em comissão de CHEFE DO DEPARTAMENTO 
ODONTOLÓGICO”. 

P O R T A R I A Nº 24.047 

DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016. 
“EXONERA a pedido, o SR. ROBSON CARLOS LAZARI, do cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DO DEPARTAMENTO 
OPERACIONAL - DAE”. 
 
P O R T A R I A  Nº  24.048 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016. 
“CESSA gratificação de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MUSEU,   da 
SRA. PAPOULA DE ALMEIDA TAVEIRA ALVES”. 

P O R T A R I A  Nº  24.049 

DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016. 
“CESSA Gratificação de COORDENADOR TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, do SR. RENATO QUEIRÓZ DELAGOSTINI”. 

P O R T A R I A  Nº  24.050 

DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016. 
“CESSA Gratificação de DIRETOR DA DIVISÃO GERAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, a SRA. LUCIANA VANÇOLIN 
NASCIMENTO”. 

 

P O R T A R I A  Nº  24.051 

DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016. 
“CESSA Gratificação de DIRETOR DA DIVISÃO ASSISTÊNCIA 
ESPECIALIZADA, a SRA. PATRÍCIA MARANGONI TORLINI 
SOUTO”. 

 P O R T A R I A Nº 24.016  
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 

“CONCEDE, 30 dias de Licença-Prêmio em gozo, referente ao 3º qüinqüênio 
do(a) funcionário(a) SRA. LUCIANA MIGUEL SOAVE VICENTINI”  

P O R T A R I A Nº 24.037  

DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 
“CONCEDE, 45 dias de Licença-Prêmio em gozo, referente ao 1º qüinqüênio 
do(a) funcionário(a) SR. ARIEL BASO PILOTO”  

P O R T A R I A Nº 24.052  

DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016. 
“CONCEDE, 45 dias de Licença-Prêmio em gozo, referente ao 5º qüinqüênio 
do(a) funcionário(a) SRA. MARIA APARECIDA DE CASTRO 
OLIVEIRA”  

 
 
P O R T A R I A Nº 24.053                 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016.  
“CONCEDE, 18 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 3º 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. LUCIMARA REZENDE 
TREVISAN”  
 
P O R T A R I A Nº 24.054                 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016.  
“CONCEDE, 17 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 2º 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SR. OSVALDO LUIZ DA SILVA”  
 
P O R T A R I A Nº 24.055        
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016.  
“CONCEDE, 10 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 2º 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. SIMONE DOS SANTOS TAROZO”  
 

P O R T A R I A Nº 24.056                 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016.  
“CONCEDE, 60 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 2º 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SR. RAMÃO DE SOUSA SALVADOR”  
 

P O R T A R I A Nº 24.057                 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016.  
“CONCEDE, 90 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 3º 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SR. MARCELO TROMBETA”  
 
P O R T A R I A Nº 24.058                 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016.  
“CONCEDE, 2 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 2º 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. SILVIA DALAZUANA SAMPAIO 
GOMES”  

 
P O R T A R I A Nº 24.059                 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016.  
“CONCEDE, 15 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 3º 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SR. ALCIDES DOS SANTOS GOMES”  
 

P O R T A R I A Nº 24.060                 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016.  
“CONCEDE, 22 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 5º 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. RENATA APARECIDA DE SOUZA 
MELO”  

 
P O R T A R I A Nº 24.061                 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016.  
“CONCEDE, 132 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 4º e 5º  
qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. SANDRA MARIA PETACCI”  

 
P O R T A R I A Nº 24.062                
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016.  
“CONCEDE, 28 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 2º 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. SIMONE CRISTIANE BORGES”  
 
P O R T A R I A Nº 24.063                 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016.  
“CONCEDE, 8 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 1º 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. AMARILDA REGINA DE 
CARVALHO CAMPOS”  

 
P O R T A R I A Nº 24.064                 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016 
“CONCEDE, 90 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 2º 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. NEIVA CRISTIANA MARTINS 
CALDEIRA”  

 
P O R T A R I A Nº 24.065                 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016.  
“CONCEDE, 1 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 3º 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. DILÉIA RIBEIRO DE OLIVEIRA 
FILTRE”  
 
 



    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 155      Orlândia, 30 de dezembro de 2016             Página 4 

 

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

P O R T A R I A Nº 24.066                 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016.  
“CONCEDE, 30 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 3º 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. FABIANA RICCI ZAMANA”  
 

P O R T A R I A Nº 24.067                 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016. “CONCEDE, 4 dias de Licença-Prêmio 
em PECÚNIA, referente ao 2º qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. CÍNTIA 
DALAZUANA SAMPAIO”  
 
P O R T A R I A Nº 24.068                 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016.  
“CONCEDE, 60 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 3º 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SR. ALEX APARECIDO SILVANI”  
 

  
P O R T A R I A Nº 24.069                 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016. 
“CONCEDE, 90 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 1º 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SR. ALEXANDRE OSMAR ZANQUETA”  

 

 

 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 
seguinte termo de aditamento referente á CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
003/2013: 
CONTRATADA: EDITORA POSITIVO LTDA. 
VALOR: R$ 1.741.090,47. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE SERVIÇOS E MATERIAIS DIDÁTICOS 
PEDAGÓGICOS PARA OS ALUNOS E PROFESSORES DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL MATRICULADOS NA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE ORLÂNDIA, PRORROGA-SE A VIGÊNCIA 
CONTRATUAL POR MAIS 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2016 ATÉ 27 DE DEZEMBRO DE 2017 E REAJUSTAM-
SE OS VALORES UNITÁRIOS E O GLOBAL, EM 6,99%, A PARTIR DE 
27 DE DEZEMBRO DE 2016, MEDIANTE A APLICAÇÃO DO INDICE 
IPCA/IBGE ACUMULADO NO PERIODO DE 12 MESES QUE 
ANTECEDERAM O VENCIMENTO CONTRATUAL (DEZEMBRO DE 
2015 A NOVEMBRO DE 2016). 
DATA: 09/12/2016. 
PRAZO: 27/12/2017.  
Orlândia, 29 de Dezembro de 2016. 
 FLÁVIA MENDES GOMES- Prefeita Municipal. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 
seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 
072/2016: 
FORNECEDOR: W. R. GOMES EMBALAGENS – EPP. 
VALOR: R$ 11.556,00. 
OBJETO: Registro de preços para aquisições de materiais de limpeza leve e 
pesada para serem utilizados por diversas secretarias da administração 
municipal. 
DATA: 22/09/2016. 
PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da ata.  
Orlândia, 29 de Dezembro de 2016. 
 FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 
 



    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 155      Orlândia, 30 de dezembro de 2016             Página 5 

 

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 
seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 
78/2013: 
CONTRATADA: F. LOPES PUBLICIDADE LTDA.  
OBJETO: Prorrogar, por mais 6 (seis) meses, a contar de seu término, 10 de 
dezembro de 2016, o prazo de vigência da relação contratual mantida entre as 
partes, nos mesmos termos, preços e condições estabelecidos no vigente 
contrato assinado, cujo objeto é a Contratação de imprensa escrita de grande 
circulação no estado de São Paulo para publicação de atos oficiais.  
PRAZO: 10/06/2017. 
DATA: 09/12/2016.  
Orlândia, 29 de dezembro de 2016.  
FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 
seguinte termo de aditamento referente á CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
003/2013: 
CONTRATADA: EDITORA POSITIVO LTDA. 
VALOR: R$ 1.741.090,47. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE SERVIÇOS E MATERIAIS DIDÁTICOS 
PEDAGÓGICOS PARA OS ALUNOS E PROFESSORES DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL MATRICULADOS NA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE ORLÂNDIA, PRORROGA-SE A VIGÊNCIA 
CONTRATUAL POR MAIS 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2016 ATÉ 27 DE DEZEMBRO DE 2017 E REAJUSTAM-
SE OS VALORES UNITÁRIOS E O GLOBAL, EM 6,99%, A PARTIR DE 
27 DE DEZEMBRO DE 2016, MEDIANTE A APLICAÇÃO DO INDICE 
IPCA/IBGE ACUMULADO NO PERIODO DE 12 MESES QUE 
ANTECEDERAM O VENCIMENTO CONTRATUAL (DEZEMBRO DE 
2015 A NOVEMBRO DE 2016). 
DATA: 09/12/2016. 
PRAZO: 27/12/2017.  
Orlândia, 29 de Dezembro de 2016.  
FLÁVIA MENDES GOMES- Prefeita Municipal. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 
seguinte ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 
062/2016: 
FORNECEDOR: DABI ATLANTE S/A IND. MED. ODONTOLOGICA 
VALOR: R$ 2.213,00 
OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de 
equipamentos e materiais médicos, odontológicos e de fisioterapia para a 
secretaria municipal da saúde.   
DATA: 14/10/2016. 
PRAZO: 12 (doze) meses contados da data da assinatura da ata.  
Orlândia, 29 de dezembro de 2016.  
FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 
 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 
seguinte ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 
062/2016: 
FORNECEDOR: ROYAL DISTRIBUIDORA LTDA EPP.  
VALOR: R$ 5.441,92 
OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de 
equipamentos e materiais médicos, odontológicos e de fisioterapia para a 
secretaria municipal da saúde.   
DATA: 14/10/2016. 
PRAZO: 12 (doze) meses contados da data da assinatura da ata.  
Orlândia, 29 de dezembro de 2016.  
FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 
seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 
072/2016: 
FORNECEDOR: W. R. GOMES EMBALAGENS – EPP. 
VALOR: R$ 11.556,00. 
OBJETO: Registro de preços para aquisições de materiais de limpeza leve e 
pesada para serem utilizados por diversas secretarias da administração 
municipal. 
DATA: 22/09/2016. 
PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da ata.  
Orlândia, 29 de Dezembro de 2016.  
FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 
seguinte instrumento de contrato referente à INEXIGIBILIDADE Nº 04/2016: 
FORNECEDOR: ALGAR TELECOM S/A. 
VALOR: R$ 166.500,00 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 
telecomunicações para o fornecimento de links dedicados e permanentes de 
acesso à internet através de fibra ótica, com fornecimento de IPs e DNS, para 
utilização da prefeitura municipal e outros fins.  
DATA: 14/06/2016. 
PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura do instrumento 
contratual.  
Orlândia, 29 de dezembro de 2016.  
FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 
seguinte instrumento de contrato referente à CHAMADA PÚBLICA 04/2016: 
FORNECEDOR: RADIOLOGIA ESPECIALIZADA DE RIBEIRÃO PRETO 
S/S LTDA.  
OBJETO: Contratação de empresa e/ou entidade especializada para realização 
de exames de ressonância magnética conforme tabela SUS, para atender a 
demanda do município de Orlândia.  
DATA: 21/12/2016. 
PRAZO: 12 (doze) meses contados da data da assinatura de seu instrumento. 
Orlândia, 29 de dezembro de 2016. 
 FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2016-12-30T10:04:22-0300
	MUNICIPIO DE ORLANDIA:45351749000111




